Statistiken 2023

der Musik- und Kunstschule der Stadt Bielefeld

MU 2017 2018 2019| 2020] __2021] _2022| _2023]

Musik 1.325,5 1.320,1 1.284 1.323 1.290 1.257 1.284

Kunst 243,7 245,5 254 255 228 226 260
Tanz/Schauspiel 40 39,4 46 42 39 56 77
Kursbereich 36 34 67 47 16 52 52
gesamte JWST 1.645,2 1.639 1.651 1.667 1.573 1592 1.673

Unterrichtsstunden pro Jahr 65.808  65.560 66.680  66.040 62.920 63.680  65.232

SSEGVREL Rl 20171 2018] 2019] 20200 2021] _2022] 2023

Kernbereich Musik 3.238 3.308 3.220 3.029 2.763 2.804 2.998

Kernbereich Kunst 1.071 1.029 1.125 1.064 929 1.071 1.072
Kernbereich Tanz & Schauspiel 185 179 303 235 185 247 426
Kernbereich gesamt 4,494 4.516 4.648 4.328 3.877 4,122 4.496
Familien** im Kernbereich 2.691 2.647 2.678 2.563 3.201 3.894 3.817
Kursbereich Musik 399 393 379 291 194 327 460
Kursbereich Kunst 2.162 2.169 1.885 303 1.517 440 2.070
Kursbereich Tanz 112 131 102 39 0 63 109
Kursbereich Schauspiel 28 18 16 40 51
Kursbereich gesamt 2.673 2.693 2.394 651 1.727 870 2.690
Schulerzahlen gesamt 7167 7.209 7.042 4.979 5.604 4,832 7186

YRRV biss| 69| 10-14]  15-18]  19-25| 26-60] iber 60
Anteil 2017  69% 423% 275% 12.4% 41% 5%  1,8%

Anteil 2018 69 % 42,6% 269%  121%  4,6%  49%  2,0%

Anteil 2019  65% 399% 255% 11,0% 47% 80%  45%

Anteil 2020  55% 327% 30,8% 127%  57% 73%  4,8%

Anteil 2021 63% 319% 277% 153 % 7.0 % 73%  45%

Anteil 2022  65% 27.6% 278%  155% 74%  98%  54%

Anteil 2023  69% 292% 264% 138% 68% 1,0% 59%

\GELESUT) 20170 2018 2019|2020 2021] _2022] _2023]
132 175 183 2 2 83 76

Konzerte 7
Ausstellungen il 14 12 4 9 9 13
Tanz / Theateraufflhrung 3 12 8 1 9 9 1
Infoveranstaltungen M 8 9 35 19 6 13
Musical, Oper, Show 12 4 7 0 3 1 5
Veranstaltungen gesamt 169 213 219 42 67 108 118
Besucherzahlen 35.744 21.445 21173 10.709 6.658 13.567 28.587
Fahrten / Orchesterreisen 1 4 5 0 0 1 2

Ensemble-Vermittlungen 14 16 31 5 8 5 5



LR 20170 2018] 20191 2020] 2021 2022 2023

Entgelte
Landesmittel
Sonstige
Gesamteinnahmen

Ermafligungen

Schiler/innen mit SozialermaRigung
Falle nach BUT
Ermalligungen in EUR
davon Familienermalligung
davon Sozialermalligung
davon Talentforderung
Einnahmeverlust in %

Aufwendungen
Personalkosten
Sachkosten
Gesamtausgaben

Rechnungsergebnis
Gesamteinnahmen
Gesamtausgaben
Deckungsgrad
Zuschussbedarf

Personal

Lehrkrafte im TVoD

freie Mitarbeiter/inmen REGElUNteErriCht
freie Mitarbeiter/innen KUTSOErEiCh
Verwaltungskrafte
Auszubildende
Bundesfreiwilligendienst
gesamtes Personal

Kennzahlen

Kinder Grundstufe (Musik+Kunst)
Teinehmer/innen SinfoNieorchester
Teilnehmer/innen Big-Band

summe Teilnehmer/innen OrCchester
Teilnehmer/imnenJUQENd Musiziert
Zahl der Veranstaltungen
Teilnehmer/imen SPArte Kunst
Teilnehmer/innen SVA*

Teilnehmer/innen YOrstudium Kunst
Summe Vorstudium

1.677.871 1.686.887
428.029 1.383.802
88.764
2.179.817 3.159.453

73.917

1.757.203
602.210
101.945
2.461.358

1.339.127
565.897
68.152
1.973.176

1.352.963
1.121.625
84.876
2.559.464

1.755.222 1.899.463
413.443  314.825
48.563 36.034

2.217.228 2.250.322

____2017] 2018|2019 _2020] __2021] __2022] 2023
581 4L74 394 395 254 308 512

272 257 210 199 134 151 218
302.679  281.291 256.825 219.327 205.420 208.520 241.396
15.679  116.538  116.476  113.487 103.216  111.864 123.4hi
174.467 151901  113.403  96.937  90.302  86.256 105.187
12.576  12.852 9.434 8.903 11.992  11.400  12.756
13746% 13,05% 12,75% 14,07 % 1317% 10,66 % 12,71%

___2017] 2018|2019 __2020] __2021] __2022] 2023

3.399.566 3.455.066 3.636.425 3.532.970 3.384.566 3.603.055 3.748.947
1.243.993 2.255.770 1.440.324 1.613.083 2.258.284 1.040.906 1.582.537
4.643.559 5.680.836 5.076.749 5.146.053 5.642.850 4.643.961 5.331.484

2017

2018
2.179.817 3.159.453 2.461.358
4.643.559 5.680.836 5.076.799
43,56 %
2.463.742 2.521.383 2.615.391

55,62 %

2019

48,50 % 38

2020

35 %

2021 2022 2023

1.973.176 2.559.464 2.217.228 2.250.322
5.146.053 5.642.850 4.643.961 5.331.484
45,36 %
3.172.877 3.083.386 2.426.734 3.081.162

4774 % 42,21 %

____2017] 2018|2019 _2020] __2021] __2022] 2023
49 49 49 49 48 49 52

76

= N B>

131

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
873 977 949 774 816 889 895 870

49
15
64

61
169
1.071
25
42
67

45

18

63

78
213
1.029
16
52
68

76 79
40

5 5

1 2

0 0
131 175

52 52
16 18
68 70
60 49
219 42
1125 1.062
19 13
49 40
68 53

* Studienvorbereitende Ausbildung Musik

76
40
5

2

0
172

42
18
60
73
67
929
14
36
50

81 85 99
32 40 5S4
6 7 6
2 1 1
0 0 0
169 182 212

51 81 45
20 19 25
71 100 70
80 34 56
108 16 170
1.071 1072 1.070
18 14 15
42 33 50
60 47 65



