Statistiken 2023

der Musik- und Kunstschule der Stadt Bielefeld

Unterricht (JWST)*	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023
Musik	1.325,5	1.320,1	1.284	1.323	1.290	1.257	1.284
Kunst	243,7	245,5	254	255	228	226	260
Tanz/Schauspiel	40	39,4	46	42	39	56	77
Kursbereich	36	34	67	47	16	52	52
gesamte JWST	1.645,2	1.639	1.651	1.667	1.573	1592	1.673
Unterrichtsstunden pro Jahr	65.808	65.560	66.680	66.040	62.920	63.680	65.232

^{*} JWST = Jahreswochenstunde. Eine Jahreswochenstunde ist eine Unterrichtsstunde, die ein Jahr lang, außer in den Schulferien, einmal pro Woche erteilt wird.

Schüler/innenzahlen	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023
Kernbereich Musik	3.238	3.308	3.220	3.029	2.763	2.804	2.998
Kernbereich Kunst	1.071	1.029	1.125	1.064	929	1.071	1.072
Kernbereich Tanz & Schauspiel	185	179	303	235	185	247	426
Kernbereich gesamt	4.494	4.516	4.648	4.328	3.877	4.122	4.496
Familien** im Kernbereich	2.691	2.647	2.678	2.563	3.201	3.894	3.817
Kursbereich Musik	399	393	379	291	194	327	460
Kursbereich Kunst	2.162	2.169	1.885	303	1.517	440	2.070
Kursbereich Tanz –	112	131	102	39	0	63	109
Kursbereich Schauspiel			28	18	16	40	51
Kursbereich gesamt	2.673	2.693	2.394	651	1.727	870	2.690
Schülerzahlen gesamt	7.167	7.209	7.042	4.979	5.604	4.832	7.186

^{** &}quot;Familien" entspricht der Zahl der Zahlungspflichtigen. Ein Zahlungspflichtiger kann mehrere Verträge abschließen, z.B. für mehrere Kinder oder mehrere Fächer.

Alter der Schüler/innen	bis 5	6-9	10-14	15-18	19-25	26-60	über 60
Anteil 2017	6,9 %	42,3 %	27,5 %	12,4 %	4,1 %	5 %	1,8 %
Anteil 2018	6,9 %	42,6 %	26,9 %	12,1 %	4,6 %	4,9 %	2,0 %
Anteil 2019	6,5 %	39,9 %	25,5 %	11,0 %	4,7 %	8,0 %	4,5 %
Anteil 2020	5,5 %	32,7 %	30,8 %	12,7 %	5,7 %	7,3 %	4,8 %
Anteil 2021	6,3 %	31,9 %	27,7 %	15,3 %	7,0 %	7,3 %	4,5 %
Anteil 2022	6,5 %	27,6 %	27,8 %	15,5 %	7,4 %	9,8 %	5,4 %
Anteil 2023	6,9 %	29,2 %	26,4 %	13,8%	6,8 %	11,0 %	5,9 %

Veranstaltungen	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023
Konzerte	132	175	183	2	27	83	76
Ausstellungen	11	14	12	4	9	9	13
Tanz / Theateraufführung	3	12	8	1	9	9	11
Infoveranstaltungen	11	8	9	35	19	6	13
Musical, Oper, Show	12	4	7	0	3	1	5
Veranstaltungen gesamt	169	213	219	42	67	108	118
Besucherzahlen	35.744	21.445	21.173	10.709	6.658	13.567	28.587
Fahrten / Orchesterreisen	1	4	5	0	0	1	2
Ensemble-Vermittlungen	14	16	31	5	8	5	5

Einnahmen	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023
Entgelte	1.677.871	1.686.887	1.757.203	1.339.127	1.352.963	1.755.222	1.899.463
Landesmittel	428.029	1.383.802	602.210	565.897	1.121.625	413.443	314.825
Sonstige	73.917	88.764	101.945	68.152	84.876	48.563	36.034
Gesamteinnahmen	2.179.817	3.159.453	2.461.358	1.973.176	2.559.464	2.217.228	2.250.322
Ermäßigungen	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023
Schüler/innen mit Sozialermäßigung	581	474	394	395	254	308	512
Fälle nach BUT	272	257	210	199	134	151	218
Ermäßigungen in EUR	302.679	281.291	256.825	219.327	205.420	208.520	241.396
davon Familienermäßigung	115.679	116.538	116.476	113.487	103.216	111.864	123.444
davon Sozialermäßigung	174.467	151.901	113.403	96.937	90.302	86.256	105.187
davon Talentförderung	12.576	12.852	9.434	8.903	11.992	11.400	12.756
Einnahmeverlust in %	13,74 %	13,05 %	12,75 %	14,07 %	13,17 %	10,66 %	12,71 %
Aufwendungen	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023
Personalkosten	3.399.566	3.455.066	3.636.425	3.532.970	3.384.566	3.603.055	3.748.947
Sachkosten	1.243.993	2.255.770	1.440.324	1.613.083	2.258.284	1.040.906	1.582.537
Gesamtausgaben	4.643.559	5.680.836	5.076.749	5.146.053	5.642.850	4.643.961	5.331.484
Rechnungsergebnis	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023
Gesamteinnahmen	2.179.817	3.159.453	2.461.358		2.559.464		2.250.322
		5.680.836	5.076.799		5.642.850		5.331.484
Gesamtausgaben Deckungsgrad	43,56 %	55,62 %	48,50 %	38,35 %	45,36 %	47,74 %	42,21 %
Zuschussbedarf		2.521.383	2.615.391	•	3.083.386		3.081.162
Zuschussbedah	2.403.742	2.321.363	2.013.371	3.172.077	3.063.360	2.420.734	3.061.102
Personal	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023
Lehrkräfte im TVöD	49	49	49	49	48	49	52
freie Mitarbeiter/innen Regelunterricht	76	76	79	76	81	85	99
freie Mitarbeiter/innen Kursbereich			40	40	32	40	54
Verwaltungskräfte	4	5	5	5	6	7	6
Auszubildende	2	1	2	2	2	1	1
Bundesfreiwilligendienst	1	0	0	0	0	0	0
gesamtes Personal	131	131	175	172	169	182	212
	Fraebnis F	rgebnis Erg	nebnis Frae	ebnis Fraek	onis Fraebr	nis Fraebni	s Kennzahl
Kennzahlen	2017	2018			021 20:		
Kinder Grundstufe (Musik+Kunst)	873	977	949	'		89 89 !	
Teilnehmer/innen Sinfonieorchester	49	45	52	52		51 8 '	
Teilnehmer/innen Big-Band	15	18	16	18		20 1 9	
Summe Teilnehmer/innen Orchester	64	63	68	70		71 10 0	
Teilnehmer/innen Jugend musiziert	61	78	60	49		80 3 4	4 56
Zahl der Veranstaltungen	169	213	219	42		08 116	
Teilnehmer/innen Sparte Kunst	1.071	1.029			929 1.0		
Teilnehmer/innen SVA*	25	16	19	13		18 1 4	
					_,		

^{67 68 68} * Studienvorbereitende Ausbildung Musik

Teilnehmer/innen Vorstudium Kunst

Summe Vorstudium